АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 08.11.2023                                                                                            № 1533
г. Тотьма

Об определении форм участия граждан
в обеспечении первичных мер пожарной
безопасности, в том числе в деятельности
добровольной пожарной охраны и о социальном
и экономическом стимулировании участия граждан
и организаций в добровольной пожарной охране,
в том числе участия в борьбе с пожарами на
территории Тотемского муниципального округа

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 № 69-ФЗ
«О  пожарной  безопасности»,  от  22  июля  2008  №  123-ФЗ  «Технический
регламент о требованиях пожарной безопасности», от 06 октября 2003 № 131-
ФЗ   «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации», от 06 мая 2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной
охране»  и  в  целях  обеспечения  пожарной  безопасности  на  территории
Тотемского муниципального округа, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Перечень  форм участия  граждан  в  обеспечении
первичных  мер  пожарной  безопасности,  в  том  числе  в  деятельности
добровольной пожарной охраны, на территории Тотемского муниципального
округа, согласно приложению № 1.

2. Утвердить Положение о социальном и экономическом
стимулировании  участия  граждан  и  организаций  в
добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с
пожарами, на территории Тотемского муниципального округа,
согласно приложению № 2.

3. Финансирование  мероприятий  по  привлечению
граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности,
в  том  числе  в  деятельности  добровольной  пожарной  охраны

consultantplus://offline/ref=663A7BD869CBD0C61388DF2121831675F7B9BB641C403ED74DE15CCB987CB0CE17282519DFAB19B7DC129Dx206H
consultantplus://offline/ref=663A7BD869CBD0C61388C12C37EF4A7FF5B0E46D1C4A358710BE0796CF75BA9950677C5899xA0FH

осуществлять в пределах средств, предусмотренных в бюджете
Тотемского муниципального округа.

4. Признать  утратившим  силу  постановление
администрации  Тотемского  муниципального  округа  от
07.02.2023  №  93  «Об  определении  форм  участия  граждан  в
обеспечении  первичных  мер  пожарной  безопасности,  в  том
числе в деятельности добровольной пожарной охраны».

5. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после
официального  опубликования  в  приложении  к  газете
«Тотемские вести» и подлежит обнародованию на официальном
сайте Тотемского муниципального округа.

6. Контроль за  выполнением настоящего постановления
оставляю за собой.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин

Утвержден
постановлением администрации

Тотемского муниципального округа
от 08.11.2023 № 1533

(приложение № 1)

ПЕРЕЧЕНЬ ФОРМ
участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности,

в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны,
на территории Тотемского муниципального округа

1. Формами участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной
безопасности и в деятельности добровольной пожарной охраны на территории
Тотемского муниципального округа являются следующие направления и виды
работ:

обсуждение  проектов  муниципальных нормативных правовых актов  в
области  пожарной  безопасности,  разрабатываемых  органами  местного
самоуправления;

получение  информации  по  вопросам  обеспечения  первичных  мер
пожарной безопасности;

участие в деятельности добровольной пожарной охраны;
осуществление  общественного  контроля  за  обеспечением  пожарной

безопасности;
оказание содействия пожарной охране при тушении пожаров;
выполнение предписаний,  предостережений  и  иные  законных

требований должностных лиц органов государственного пожарного надзора;
предоставление в  порядке,  установленном  законодательством

Российской Федерации,  возможность  должностным лицам государственного
пожарного надзора проводить обследования и проверки принадлежащих им
производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в
целях  контроля  за  соблюдением  требований  пожарной  безопасности  и
пресечения их нарушений;

оказание  помощи  органам  местного  самоуправления  в  проведении
противопожарной  пропаганды  с  целью  внедрения  в  сознание  людей
существования  проблемы пожаров,  формирования  общественного  мнения  и
психологических  установок  на  личную и  коллективную ответственность  за
пожарную безопасность, в изготовлении и распространении среди населения
противопожарных памяток, листовок.

2. По решению Муниципального Собрания Тотемского муниципального
округа граждане могут привлекаться к выполнению на добровольной основе
социально значимых для муниципального округа работ (в том числе дежурств)
в  целях  решения  вопросов  местного  значения  Тотемского  муниципального
округа,  предусмотренных  пунктами  11  и  15  статьи  6  Устава  Тотемского
муниципального округа Вологодской области, в обеспечении первичных мер
пожарной безопасности.

К социально значимым работам могут быть отнесены только работы, не
требующие специальной профессиональной подготовки.

Для  выполнения  социально  значимых  работ  могут  привлекаться
совершеннолетние  трудоспособные  жители  Тотемского  муниципального
округа в свободное от основной работы или учебы время на безвозмездной
основе  не  более  чем один раз  в  три  месяца.  При этом продолжительность
социально значимых работ не может составлять более четырех часов подряд.

Утверждено
постановлением администрации

Тотемского муниципального округа
от 08.11.2023 № 1533

(приложение № 2)

ПОЛОЖЕНИЕ
о социальном и экономическом стимулировании участия граждан и

организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с
пожарами, на территории Тотемского муниципального округа

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с федеральными
законами  от  21  декабря  1994  г.  № 69-ФЗ  «О  пожарной  безопасности»,
от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной
безопасности»,  от  06  октября  2003  г.  №  131-ФЗ   «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной
охране».

2.  Администрация  Тотемского  муниципального  округа  обеспечивает
соблюдение  прав  и  законных  интересов  добровольных  пожарных  и
общественных объединений пожарной охраны, предусматривает систему мер
правовой  и  социальной  защиты  добровольных  пожарных  и  оказывает
поддержку  при  осуществлении  ими  своей  деятельности  в  соответствии  с
законодательством  Российской  Федерации,  законодательством  Вологодской
области и муниципальными правовыми актами Тотемского муниципального
округа.

3.  Социальное  и  экономическое  стимулирование  участия  граждан  и
организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с
пожарами, относится к первичным мерам пожарной безопасности и является
вопросом местного значения Тотемского муниципального округа.

4. Администрация Тотемского муниципального округа создает условия
для организации добровольной пожарной охраны на территории Тотемского
муниципального округа, в том числе:

оказание содействия добровольной пожарной дружине (далее – ДПД)
или добровольной пожарной команде (далее – ДПК) в привлечении жителей
Тотемского муниципального округа в члены ДПД, проведение агитационной
работы;

предоставление  ДПД  во  владение  и  (или)  в  пользование  на
долгосрочной  основе  следующего  имущества:  служебные  помещения,

consultantplus://offline/ref=663A7BD869CBD0C61388C12C37EF4A7FF5B0E46D1C4A358710BE0796CF75BA9950677C5899xA0FH

оборудованные  средствами связи,  автотранспортные  средства,  оргтехнику  и
иное имущество, необходимое для достижения уставных целей подразделений
добровольной пожарной охраны;

приобретение  (изготовление)  средств  противопожарной  пропаганды,
агитации.

5.  Материальное  стимулирование  деятельности  добровольных
пожарных Тотемского муниципального округа:

Формы  материального  стимулирования  добровольных  пожарных  и
размеры  материального  поощрения  добровольным  пожарным
устанавливаются  главой  Тотемского  муниципального  округа  по
представлению  руководителя  ДПК  и  ДПД  не  позднее  10  декабря  каждого
календарного  года  в  зависимости  от  объема  средств,  предусмотренных  на
содержание  ДПК  и  ДПД,  и  личного  вклада  добровольных  пожарных  в
результаты деятельности ДПК и ДПД.

6. Финансирование материального стимулирования, осуществляется в
пределах  бюджетных  ассигнований  выделенных  в  бюджете  Тотемского
муниципального  округа  на  реализацию  полномочия  по  обеспечению
первичных  мер  пожарной  безопасности  в  границах  населенных  пунктов
Тотемского муниципального округа.

7.  Социальная  защита  членов  семей  добровольных  пожарных
Тотемского  муниципального  округа,  в  том  числе  в  случае  гибели
добровольного  пожарного  Тотемского  муниципального  округа  в  период
исполнения  им  обязанностей  добровольного  пожарного,  осуществляется  в
соответствии  с  постановлением Правительства  Вологодской  области  от
13.05.2014 N 373 «О мерах социальной защиты добровольных пожарных, а
также  членов  семей  добровольных  пожарных  и  работников  добровольной
пожарной охраны».

8. Применение мер экономического стимулирования участия граждан и
организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с
пожарами,  осуществляется  на  основании  распоряжения  администрации
Тотемского муниципального округа.